
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania

Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”
CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655

Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA)
TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388

E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it  
U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

Determina per l’affidamento diretto di messa in sicurezza dell’infrastruttura informatica-server 
di segreteria, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, tramite Trattativa Diretta su Mepa, per un
importo contrattuale pari a € 3.278,00 (IVA esclusa).

CIG: come da piattaforma MEPA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2025;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»;
VISTO l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali
anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti  dalla normativa
vigente  in  materia,  dei  criteri  e  dei  limiti  per  lo  svolgimento,  da  parte  del  dirigente
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, , di
importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

11
 -

 2
9/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U



- A
Ministero dell’Istruzione e del Merito

Ufficio Scolastico Regionale della Campania

Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”
CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655

Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA)
TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388

E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it  
U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente,
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti  secondo quanto
disposto  dal  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  dalle  relative  previsioni  di
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative
in materia di contenimento della spesa»;

VISTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto
legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

TENUTO CONTO della necessità di acquistare il materiale in oggetto per il buon funzionamento
dell’istituzione scolastica;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive idonee alle esigenze della scuola ;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è di 3.278,00€ IVA esclusa;
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, le forniture maggiormente rispondenti ai

fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle dell’operatore Sistema 54, Via 
Variante SS 18, 138 - 84091 Battipaglia (SA) P.IVA 02678790656;

CONSIDERATO il preventivo offerto, prot. n. 2105/VI.3;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti

di ordine generale da parte dell’affidatario;
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

• i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati;
• di  autorizzare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023,  l’affidamento  diretto  tramite  Trattativa  Diretta  su  Mepa,  per  l’acquisto  di

materiali  in  oggetto  all’operatore  economico  Sistema  54, Via  Variante  SS  18,  138  -  84091  Battipaglia  (SA) P.IVA
02678790656 per un importo di € 3.278,00 Iva Esclusa;

• di autorizzare la spesa complessiva di € 3999,16 Iva inclusa, da imputare all’esercizio finanziario 2025;

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Franca Principe quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. 36/2023;

• che il  presente  provvedimento sarà  pubblicato sul  sito  internet  dell’Istituzione Scolastica  ai  sensi  della  normativa  sulla
trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Franca Principe

Firmato digitalmente ai sensi del CAD

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

11
 -

 2
9/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

